III) İLLETİN ŞARTLARI

İlk dönem usul eserlerinde illetin şartları tek tek sayılmamış ancak nelerin illet olabileceği üzerinde durulmuştur. Sonraki dönemlerde illetin şartları İslâm fakihlerince açık bir şekilde ortaya konulmuştur. Meselâ; Fahrüddin Râzî (ö. 606/1210) illetin şartı olarak onbeş²¹, el-Âmidî(ö. 631/1232) yirmi meseleyi²² munakaşa ederken, eş-Şevkânî (ö. 1255/1839) bu sayıyı yirmi dörde çıkarmıştır²³. El-Amidî’ye göre usulcüler illetin kapalılıktan uzak ve açık bir nitelik olması gerektiği konusunda görüş birliği içindedir²⁴.

Son devir usul eserlerinde illetin şartı olarak aşağıdaki maddeler tespit edilmiştir:

1) İletle akılla anlaşılabilen açık bir nitelik olmalıdır.

2) Sınırları belli, herkes tarafından aynı şekilde anlaşılabilen ve kural olarak tesbit edilebilen (munzabıt) bir nitelik olmalıdır.

3) İletle hüküm arasında bir bağlantı bulunmalıdır. Buna göre illet hükmü gerçekleştirmeğe elverişli bir nitelik taşımalıdır. Nitekim şâri’ bir hükmü vazederken ya bir yarar sağlamayı ya da bir zararı uzaklaştırmayı hedeflemektedir²⁵.

¹⁹ Kerhî, Usûl, Kahire, t. y, s. 118.

²⁰ Kerhî, a. g. e, s. 118

²¹ er-Râzî, el-Mahsûl, II, cz. II, 381, 448.

²² el-Amidî, el-İhkâm, Kâhire 1387/1967, III, 185, 229.

²³ eş-Şevkânî, İrşâdü’l-Fuhûl, Mısır 1356/1937, s. 207, 20.

²⁴ el-Âmidî, a. g. e, III, 185.

²⁵ Kerhî, a. g. e, s. 118.

4) İlet asıl'dan fer'a geçişe elverişli (müteaddi) bir nitelik olmalıdır. Bu özellik sayesinde kıyas uygulaması mümkün olur²⁶.

Şer'î bir hükmün birden çok hikmeti bulunduğu halde genellikle bir tane illet bulunur.

Hısn ve Hâris b. Avf'la gizlice görüşerek Kureyş'e destek olmamaları karşılığında Medine hurma hâsılatının üçte birini vermeyi teklif etti. Ancak andlaşmayı imzalamadan önce kendileriyle istişare ettiği Sa'd b. Muaz (ö. 5/626) ile Sa'd b. Ubâde (ö. 14/635); bunun vahye değil Allah Elçisinin düşmanın gücünü parçalamak düşüncesine dayandığını öğrenince, Sa'd b. Muaz şöyle dedi: "Biz ve onlar Allah'a ortak koşar ve putlara tapardık. O dönemde onlar bizim misafirimiz olmadıkça veya satın almadıkça bir tek hurmamıza bile göz dikemezdi.

Aşı yapmayanların iyi ürün alamaması üzerine “Ben bir zanda bulunmuştum. Bundan dolayı beni sorumlu tutmayın. Dünya işlerini siz benden daha iyi bilirsiniz”⁶¹ buyurmuştur. Burada Allah Elçisinin insanları deney ve tecrübeye teşvik ettiği görülür. Pezdevî’ye (ö. 493/1099) göre Hz. Peygamber’in ictihatlarının yanlışlığı ve yanılğı üzerinde devama ihtimali yoktur. Çünkü O, ictihadında yanıldığı takdirde Allahu Teâlâ tarafından uyarılır⁶². İbn Haldun’a (ö. 808/1405) göre ise, Hz. Peygamber şer’i

⁵⁹ Bedruddin el-Aynî, Umdetu’l-Kârî, el-Âmîra 1308-1311, IX, 513.

⁶⁰ bk. İbn Hışam, Sire, Kâhire 1383/1963, II, 499; M. Es’ad, İslâm Tarihi, Sadeleş. A. Lutfi Kazancı-Osman Kazancı, İstanbul 1983, s. 606 vd.

⁶¹ es-Serahsî, Usûl, II, 92

⁶² Pezdevî, Usûl, İstanbul 1307, III, 929 vd.

hükümleri talim için gönderildiğinden, bu nitelikte olmayan dünyevî meselelerde tecrübeye dayanarak konuşabildiği için yanılması mümkündür⁶³.

B) Sahabenin Ta'lil Metodu:

1) Hz. Peygamber kimi hükümleri belirli bir niteliğe bağlamış, sahabe ise bu niteliğin hikmetini araştırarak kapsamı genişletmiştir.

Örneğin hadiste “Seferde el kesilmez”⁶⁴ buyurulmuş, Tirmizî’de (ö. 279/892) ise “sefer” yerine “gaza” sözcüğü yer almıştır⁶⁵. Buna göre , burada hırsızın elinin kesilmemesi “sefer ve Gaza” illetine bağlanmış, ancak bunun hikmeti açıklanmamıştır. Ashâbı Kiram bu illetin hikmetini araştırmış ve hükmün kapsamını genişletmiştir. Ebû Yûsuf’un (ö. 182/798) naklettiğine göre Zeyd b. Sâbit (ö. 45/665) şöyle demiştir: “Düşmana sığınmasından korkulduğu için, dâru’l-harpte haddi gerektiren bir suç işleyen müslümana had cezası uygulanmaz”⁶⁶. Buna göre Zeyd b. Sâbit, dâru’l-harpte bulunmayı savaş hali içinde bulunma niteliğinde saymış , diğer yandan el kesme cezasının kapsamını da tüm hadlere teşmil etmiştir.

Hz. Ömer (ö. 23/643) de ordu komutanlarına , düşman üzerine gidildiği sırada askere had cezası uygulamamalarını bildirmiştir. Burada da illetin yanında düşmana sığınma endişesi hikmetine dayanıldığı görülür⁶⁷.

Huzeyfe b. El-Yemân (ö.36/656) ise, ordu komutanı Velîd b. Ukbe’nin, Rum topraklarında buldukları sırada içki içmesi üzerine had cezasının uygulanmamasını “düşmana cesaret verme ve onların saldırıya geçmesine yol açma” endişesine dayandırmıştır⁶⁸.

2) *Kimi zaman, gösterilen yararlıklar yüzünden had cezası affedilmiştir.*

Örneğin Kadisiye savaşı sırasında içki içen Ebû Mihcen’i , ordu komutanı olan Sa’d b. Ebî Vakkas(ö. 55/675) tutuklatmıştı. Herkes düşmanla çarpışırken ayağından bağlı tutuklu olarak bulunmak Ebû Mihcen’e ağır gelmiş ve Sa’d’ın eşine yalvararak serbest bırakılmasını sağlamıştır. Bundan sonra düşman saflarına dalarak kahramanca çarpışmıştı. Savaşın sonunda, Sa’d’ın eşine verdiği söze uyarak kendiliğinden, cezanın uygulanacağı yere gelmiştir.

Dolayısıyla müslümanların arasına da bunları sokmaya kalkışabilirler⁷⁶. Burada Hz. Ömer'in ileride doğabilecek bazı zararları dikkate alarak böyle bir yasaklama yoluna gittiği anlaşılmaktadır.

C) Tâbiilerin Ta'lil Metodu:

Tâbiûn nesli genellikle dört halifeden sonra başlar ve Emevîler dönemini kapsar. Emevî yönetimi, Hz. Ali'nin(ö. 40/660) oğlu Hasan'ın (ö. 50/670) İslâm birliğini sağlamak amacıyla halifeliği Muâviye İbn Ebî Süfyan'a(ö. 60/679) bırakmasıyla başlar ve 89 yıl (H. 41/M. 661-750) devam eder. Bu nesil, illeti ortadan kalktığı için, uygulamadan kaldırılan kimi nassları yeniden uygulamaya koymuşlardır.

Tâbiûn ve tebe-i tâbiîn döneminin ta'lil metodunu şu şekilde açıklayabiliriz:

1) *Sahabe döneminde illeti ortadan kalktığı için hükmü terkedilen kimi nasslar yeniden uygulama yoluna gidilmiştir.*

Örnekler:

a) Hz. Ömer'in müdahalesiyle Hz. Ebû Bekir döneminde müellefe-i kulûba zekât uygulaması durdurulmuştu. Emevî Halifesi Ömer b. Abdilazîz (ö. 101/719), hıristiyanların dini lideri Patrik'e bin dinar para vermiş ve yine diğer bazı hıristiyanlara da bu fondan para aktardığı nakledilmiştir⁷⁷. Burada

⁷⁵ bk. El-Mâide, 5/6; el-Cassâs, Ahkâmu'l-Kur'an, Âsitâne, 1338, II, 397.

⁷⁶ bk. Şelebî, Ta'lil, s. 43.

⁷⁷ İbn Sa'd, et-Tabakâtu'l-Kübrâ, Leyden 1325, V, 262.

Hatta kapıları aynı çıkmaz aralığa açılan ve başka yolu bulunmayan mesken sahiplerinin, bu çıkmaz aralıkta bir yer satınca şüf'a (ön alım) haklarının bulunduğu da düşünülürse, İslâm hukukunun toplumdaki gelişmelere uyarlanmaya ne kadar elverişli bulunduğu anlaşılır.

2) Tâbiiler, illeti ortadan kalktığı için, kimi nasların açık anlamını terketmede sahabe yolunu tutmuştur.

Örnekler:

a) Abdullah b. Ömer'in (ö. 73/692) Vakıd adındaki oğlu, Hz. Peygamber kadınların mescide çıkmalarına izin vermesine rağmen, şartların değiştiğini ve bu durumun kötüye kullanılabileceğini öne sürerek özellikle gece namazlarına izin verilmemesi gerektiğini savunmuştur⁷⁹.

b) Enes b. Mâlik'ten nakledildiğine göre Medine'de eşya fiyatları yükselince Allah'ın Rasulüne çeşitli zamanlarda narh koyması için başvurulmuş fakat o her defasında bu istekleri geri çevirmiştir⁸⁰. Bu uygulamaya rağmen Tâbiîn müctehitlerinden Saîd b. El-Müseyyeb (ö. 94/712), Rabîa b. Abdirrahman (ö. 136/753) ve Yahya b. Saîd el-Ensârî (ö. 143/760) toplumun ihtiyacı olan bazı maddelere narh konulabileceğine fetva vermişlerdir⁸¹. Sünnete ve sahabe uygulamasına uymamasına rağmen, yeni şartlar karşısında bu bilginler "maslahat" prensibine dayanarak narha fetva vermişlerdir.

c) Hz.

⁸⁰ Ebû Dâvud, Buyû' 49; Tirmizî, Buyû', 73; İbn Mâce, Ticârât, 27 Dârimî, Buyû' 13.

⁸¹ el-Bâcî, el-Muntekâ, Mısır 1331, V, 18 ; Ayrıntı için bk. Hamdi Döndüren, Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali, Erkam Yayınevi, İstanbul 1993, s. 283 vd.

edenlerin başında ünlü hadisçi İmam Zuhrî (ö. 124/741) gelmektedir⁸². Buna göre tâbiîlerin nasları maslahatla ta'lil ettikleri ve endişe duyulan bazı zararların ortadan kalkması durumunda ise , bu amaçla vârid olan nassın açık anlamıyla amelîn terkedildiği anlaşılmaktadır.

D) Mezhep İmamlarının Ta'lil Metodu:

Hz. Peygamber Muaz b. Cebel'i (ö. 18/639) Yemen'e vâli olarak gönderirken kendisine Kitap veya Sünnette çözüm bulunmayan konularda ictihat yapma yetkisi vermiştir. Yukarıdaki örneklerden de anlaşıldığı gibi sahabe ve tâbiîn müctehitleri illet, hikmet ve toplum maslahatlarını dikkate alarak çeşitli ictihatlar yapmıştır.

- Akgündüz, Ahmed, Osmanlı Kanunnameleri ve Hukuki Tahlilleri, İstanbul 1992
- Ali Haydar, Duraru'l-Hukkâm Şerhu Mecelleti'l-Ahkâm, İstanbul 1330, I, 101,102.
- el-Aynî, Bedruddîn Ebû Muhammed Mahmûd b. Ahmed (ö.855/1451), Umdetu'l-Kârî fi Şerhi Sahîhi'l-Buhârî, el-Âmira 1308-1311.
- el-Bâcî, Ebu'l-Velîd Süleyman b. Halef (474/1081), el-Muntekâ Şerhu Muvattai'l-İmam Mâlik, Mısır 1331.
- Bakkal, Ali, İslâm Hukukunda Hikmet, İllet ve İctimâî Vâkıa Munasebetlerinin Hukuki Neticeleri, (doktora tezi), Erzurum 1986.
- el-Cassâs, Ebû Bekr Ahmed b. Alî (ö.370/980), Ahkâmu'l-Kur'ân, Kahire t.y.
- Döndüren, Hamdi, Delilleriyle Ticaret ve İktisat İlmihali, İstanbul 1993.
- Ebussuud Efendi, Muhammed el-İmâdî (ö.982/1574), "Maruzât", A. Akgündüz, Osmanlı Kanunnameleri, IV, 35-75.
- Ebû Ubeyd, el-Kasım b. Sellam (ö.224/ 839), el-Emvâl, 1,baskı, Thk. M. Halil el-Hurrâs, Kahire 1388/ 1968.
- Ebû Yûsuf, Ya'kub b. İbrahim (ö.182/798), el-Harâc, 2.baskı, Mısır 798.
- Ebû Zehra, Muhammed, Usûlü'l-Fıkh, Kahire, t.y.;İmam Mâlik, Terc. O. Keskioglu, Ankara 1984.
- Erdoğan, Mehmet,İslam Hukukunda Ahkâmın Değişmesi, 2.baskı, İstanbul 1994.
- el-Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö.505/1111), el-Mustasfâ min İlmi'l-Usûl, Beyrut 1324 ve Şifâu'l-Galîl fi Mesâilî't-Ta'lîl, Bağdad 1390/1971.
- Fazlurrahman, İslam, Terc.Mehmet Dağ- Mehmet Aydın, İstanbul 1981.
- Hallâf, Abdulvahhâb, İslâm Hukuk Felsefesi, Terc. Hüseyin Atay, Ankara 1973.
- İbn Abdilberr, Ebû Ömer Yusuf b. Abdilberr en-Nemerî el-Kurtubî (ö.463/1071), Câmiu Beyâni'l-İlm ve Fadlih vemâ Yenbeğî fi Rivâyetihî ve Hamlih, Mısır 1346.
- İbnu'l-Esir, Alî b. Muhammed (ö.630/1233), el-Kâmil fi't-Târîh, Bulak 1274.
- İbnu'l-Hâcib, Osman b. Ömer b. Ebî Bekr el-Mâlikî (ö.646/1248), Muhtasaru'l-Muntehâ, İstanbul 1307.
- İbn Haldûn, Abdurrahmân (Ö.808/1405), Mukaddime, Terc. S. Uludağ, Emel Mat., 1982-1983.

- İbn Hazm, Ebû Muhammed Alî el-Endülûsî (ö.456/1063), el-Muhallâ, Mısır 1347-1352 H.
- İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdulmelik b. Hişâm (ö.218/830), Sîratu'n-Nebî, Kahire 1383/1963.
- İbnu'l-Kayyim, Şemsüddîn Ebû Abdillâh Muhammed b. Ebî Bekr el-Cevziyye (ö.751/1350), İ'lâmu'l-Muvakkî'n an Rabbi'l-Âlemîn, Beyrut, t.y.
- İbn Sa'd, Ebû Abdillâh Muhammed(ö.230/844),et-Tabakâtu'l-Kubrâ, Leyden 1325.
- İbnu's-Subkî, Tâcuddîn Ebu'n-Nasr Abdulvahhâb b. Alî (ö.771/1369), Cem'ul-Cevâmî'(maa Şerhi'-Mahallî), Mısır, t.y
- Karaman, Hayreddin, "Efgânî, Cemâleddin" mad., TDV.İ.A., X, 456.
- Keskioğlu, Osman,Cemaleddin Efgani, A.Ü.İ.F.Dergisi, 1962, s.91-101.
- el-Kettânî, Hasan el-İdrîs el-Fâsî (ö. 1345/1926), et-Terâtibu'l-İdâriyye (Nizâmu'l-Hukûmeti'n-Nebeviyye), Rabat 1346/1927.
- el-Kevserî, Muhammed Zahid İbnu'l-Hasen(ö.1371/1951), Makâlât, y.y.1388.
- Koçak, Muhsin, İslâm Hukukunda Hükümlerin Değişmesi Açısından Hz. Ömer'in Bazı Uygulamaları, Samsun 1997.
- el-Kütübü's-Sitte ve Şurûhuhâ, Çağrı Yayınevi, İstanbul 1992.
- el-Mâverdi, Ebu'l-Hasen Alî b. Muhammed b.

- Pezdevî, Fahrulislâm Ebû'l-Hasen Alî b. Muhammed b. el-Huseyn (ö.482/1089), Kenzu'l-Vusûl ilâ Ma'rifeti'l-Usûl, İstanbul 1307 H.
- er-Râzî, Fahrüddîn Muhammed b. Ömer b. el-Huseyn (ö.606/1209), el-Mahsûl fi İlmi Usûli'l-Fıkh,Neşr. Câmîatü'l-İmam Muhammed b. Suud, 1400/1980.
- San'ânî, Muhammed b. İsmâil (ö.1182/1768), Sübülü's-Selâm Şerhu Bulûğı'l-Merâm Cemi Edilleti'l-Ahkâm, 4.baskı, Dâru İhyâi't-Türâsi'l-Arabî, 1379/1960.

es-Serahsî, Muhammed b. Ahmed b.Ebî Sehl (ö.490/1097), Usûl, Kahire 1372.

Şa'bân, Zekiyyüddîn, Usûlü'l-Fıkh, Terc.İbrahim Kâfi Dönmez, Neşr. TDV., Ankara 1990.

eş-Şâfîî, er-Risâle,thk. A.M.Şakir,Kahire 1979,s. 447,510;

Şâtibî,el-Muvâfakât, thk. Abdullah Dırâz, Kahire, t.y.,IV, 162-165